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Për këtë javë kanë raportuar 36 Njësi Vendore të Kujdesit Shëndetësor (NJVKSH) ose 100% (=36/36) e tyre.	

 Tabela 1. Plotësimi i formularit ALERT sipas çdo NJVKSH

	Përqindja e plotësueshmërisë 

	Rajoni
	Qarku
	Njvksh
	Nr. Qendrave
	%

	 TIRANË
	Tiranë
	Tiranë
	35 / 36
	97%

	
	
	 Kavajë
	8 / 10
	80%

	
	Durrës
	 Durrës
	20 / 20
	100%

	
	
	 Krujë
	6 / 6
	100%

	
	Dibër
	 Dibër
	16 / 16
	100%

	
	
	 Mat
	13 / 13
	100%

	
	
	 Bulqizë 
	9 / 9
	100%

	 ELBASAN
	Elbasan
	 Elbasan
	27 / 27
	100%

	
	
	 Librazhd
	11 / 11
	100%

	
	
	 Gramsh 
	8 / 8
	100%

	
	
	 Peqin 
	6 / 7
	86%

	
	Korçë
	 Korçë
	18 / 18
	100%

	
	
	 Pogradec
	9 / 9
	100%

	
	
	 Devoll
	6 / 6
	100%

	
	
	 Kolonjë
	4 / 4
	100%

	
	Berat
	 Berat
	15 / 15
	100%

	
	
	 Kuçovë
	4 / 4
	100%

	
	
	 Skrapar
	6 / 6
	100%

	 SHKODËR
	Shkodër
	 Shkodër
	19 / 19
	100%

	
	
	 M. Madhe
	6 / 6
	100%

	
	
	 Pukë
	11 / 11
	100%

	
	Kukës
	 Kukës
	14 / 14
	100%

	
	
	 Has
	5 / 5
	100%

	
	
	 Tropojë
	9 / 9
	100%

	
	Lezhë
	 Lezhë
	10 / 11
	91%

	
	
	 Kurbin
	5 / 5
	100%

	
	
	 Mirditë
	5 / 6
	83%

	 VLORË
	Vlorë
	 Vlorë
	19 / 20
	95%

	
	
	 Sarandë
	9 / 9
	100%

	
	
	 Delvinë
	5 / 5
	100%

	
	Fier
	 Fier 
	20 / 20
	100%

	
	
	 Lushnjë
	18 / 18
	100%

	
	
	 Mallakastër
	9 / 9
	100%

	
	Gjirokastër
	 Gjirokastër
	21 / 21
	100%

	
	
	 Përmet 
	8 / 8
	100%

	
	
	 Tepelenë
	7 / 7
	100%

	 
	 
	TOTAL
	421 / 428
	98%





Tabela 2. Numri Total i Rasteve të Sindromave të Survejancës “Alert” në Javën 44

	JAVA 44

	Diarre pa gjak
	1743

	Diarre me gjak
	0

	Inf. Resp. të sipërme
	8129

	Inf. Resp. të poshtme
	3080

	Rash me temperaturë
	21

	Verdhëza
	0

	Ethe e zgjatur e pashpjeguar (> 3 jave)
	0

	Anomali kongenitale
	0

	Konjuktivit akut te neonatët
	0

	Numri i Njësive Raportuese 
	421

	% e Njësive Raportuese
	98% (421/429)



Rash me temperaturë
Nga hetimi epidemiologjik dhe konsultat me mjekët e familjes, mjekun infeksionist dhe atë epidemiolog, rastet e mëposhtme nuk janë të dyshuara për fruth, rubeolë apo linë e majmunit, por për variçelë:
Tiranë – 10 raste
Fier – 8 rast
Malësi e Madhe – 2 raste
Berat – 1 rast


Grafiku 1. Prirja në kohë e Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtme sipas javëve                                                    


Grafiku 2. Shpërndarja e Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtme sipas Grup-moshave


Prirja në kohë e Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtme paraqet ulje në javën 44 krahasuar, me javën paraardhëse, java 43.


Grafiku 3. Trendi në kohë i Diarreve pa Gjak sipas javëve



Grafiku 4. Shpërndarja e Diarreve pa Gjak sipas Grup-moshave

   

Prirja në kohë e “Diarreve pa gjak” paraqet rënie në javën 44 krahasuar me javën paraardhëse, java 43.






Grafiku 5. Krahasimi i aktivitetit të “Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtme” sipas sezoneve (javët 40 – 20) dhe Pragu Epidemik. Raste/100.000




















Grafiku 6. Prirja e “Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtme” në javët 36 – 44 të sezonit 2023-2024 dhe sezonit 2024-2025. Numri i rasteve.


Në javën 44 të vitit 2025 vërehet një ulje e numrit të infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtme.

Grafiku 7. Frekuenca e “Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtme” sipas grup-moshës. Incidenca (raste/10.000)





Grafiku 8. Frekuenca e hasjes së “Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtme” sipas NJVKSH në javën 43 dhe 44 të vitit 2025. Incidenca (raste/10.000)






Grafiku 9. Prirja e “Diarreve pa Gjak” në javët 36 – 44 të sezonit 2023-2024 dhe sezonit 2024-2025. Numri i rasteve


Në javën 43 vërehet prirje në ulje e numrit të rasteve “Diarre pa gjak” , këtë vit vërehet një numër i njëjtë i këtyre infeksioneve krahasuar me një vit më parë.



Grafiku 10. Frekuenca e hasjes së “Diarreve pa gjak” sipas NJVKSH në javën 43 dhe 44 viti 2025. Incidenca (raste/10.000)
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Ngjarje ndërkombëtare
Lia e majmunit (Mpox) në BE/EEA, vendet e Ballkanit Perëndimor dhe Turqi – 2022–2025
• Që nga përditësimi i fundit më 16 shtator 2025, dhe që nga 9 tetori 2025, 59 raste me Mpox janë raportuar nga 8 vende të BE/EEA në TESSy: Spanja (35), Gjermania (10), Franca (6), Italia (3), Holanda (2), Irlanda (1), Luksemburgu (1) dhe Portugalia (1).
 Që nga 16 shtatori 2025, asnjë vend i ri nuk ka raportuar raste të konfirmuara.
• Tridhjetë raste me Mpox të grupimit I janë raportuar në BE/EEA në TESSy që nga gushti 2024 dhe që nga 9 tetori, nga Belgjika, Franca, Gjermania, Irlanda, Italia dhe Suedia. Të gjitha ishin të grupimit Ib, përveç një rasti në Irlandë, i cili ishte i grupimit Ia. Përveç kësaj, që nga 9 tetori, gjashtë raste të tjera të tjera të grupimit I u raportuan në ECDC nga Greqia, Italia, Holanda dhe Portugalia përmes survejancës së bazuar në ngjarje.
• Ndër rastet e raportuara që nga 9 tetori, katër janë midis burrave që kryejnë marrëdhënie seksuale me burra, dy prej të cilëve nuk do të kenë një lidhje udhëtimi me një vend me transmetim të grupimit Ib të Mpox. Kjo tregonte transmetim të vazhdueshëm në rrjetet seksuale të burrave gej, biseksualë dhe të tjerë që kryejnë marrëdhënie seksuale me burra.
• Rreziku i grupimit Ib të Mpox vlerësohet si i moderuar për burrat që kryejnë marrëdhënie seksuale me burra, dhe i ulët për popullatën e përgjithshme në BE/EEA.
• Identifikimi i grupimeve duhet të bëhet aty ku individët janë diagnostikuar me Mpox. Vendet
inkurajohen të raportojnë raste të reja të grupimit I sa më shpejt të jetë e mundur në EpiPulse Events dhe, gjithashtu të raportojnë rastin në TESSy përmes survejancës së bazuar në raste. 
• Vendet duhet të vazhdojnë përpjekjet për të renditur të gjitha rastet pozitive dhe të sigurohen që renditjet të depozitohen në depo publike (ENA, SRA dhe/ose GISAID EpiPox) ose të ndahen me ECDC-në përmes platformës EpiPulse ose mjeteve të tjera.

Lia e majmunit (Mpox) për shkak të grupimeve I dhe II të virusit të lisë së majmunëve – Shpërthim global – 2024–2025
• Grupimi I dhe grupimi II e virusit të lisë së majmunëve (Mpox) qarkullojnë në shumë vende. Ndërsa në përgjithësi tendencat epidemiologjike të rasteve të Mpox për shkak të grupimeve I dhe II të Mpox mbeten të ngjashme me javët e kaluara, një numër i kufizuar rastesh të grupimit I janë raportuar jashtë vendeve me transmetim në komunitet dhe midis burrave që kryejnë marrëdhënie seksuale me burra.
• Në kontinentin afrikan, shumica e rasteve me Mpox të grupimit I janë raportuar nga Republika Demokratike e Kongos (RDK), Uganda dhe Burundi. Prirjet janë në rënie në RDK dhe Ugandë me luhatje nga java në javë.
• Raste sporadike të Mpox grupimi I janë raportuar gjithashtu jashtë kontinentit afrikan gjatë muajit të kaluar, duke përfshirë raste pa histori udhëtimi të mëparshme në zona me qarkullim të grupimit I. Kjo tregon një transmetim më të gjerë në komunitet në çdo vend jashtë Afrikës dhe ndoshta brenda rrjeteve seksuale. 
• Klasifikimi i modeleve të transmetimit të Mpox grupimi I është përditësuar që nga 30 tetori 2025 (detajet janë dhënë në përmbledhje).

Survejanca sezonale e Dengues – 2025
• Që nga fillimi i vitit 2025, dhe që nga 29 tetori 2025, tre vende në Evropë kanë raportuar raste të dengues: Franca (29), Italia (katër) dhe Portugalia (dy).
• Këtë javë, nuk janë raportuar raste të reja të dengues në ECDC.
• Një grup në Francë është aktualisht aktiv.

Survejanca sezonale javore e infeksionit nga virusi i Nilit Perëndimor – 2025
• Që nga fillimi i vitit 2025, dhe që nga 29 tetori 2025, 14 vende në Europë kanë raportuar raste njerëzore të infeksionit nga virusi i Nilit Perëndimor: Shqipëria, Bullgaria, Kroacia, Franca, Gjermania, Greqia, Hungaria, Italia, Kosova*, Maqedonia e Veriut, Rumania, Serbia, Spanja dhe Turqia.
*Ky përcaktim nuk paragjykon qëndrimet mbi statusin dhe është në përputhje me Rezolutën 1244/1999 të OKB-së dhe Opinionin e GJND-së mbi deklaratën e pavarësisë së Kosovës. 

Survejanca sezonale e sëmundjes së virusit chikungunya – 2025
• Që nga fillimi i vitit 2025, dhe që nga 29 tetori 2025, dy vende në Europë kanë raportuar raste të sëmundjes së virusit chikungunya: Franca (768) dhe Italia (370).
• Javën e kaluar, Franca ka raportuar 13 raste të reja të fituara në vend të sëmundjes së virusit chikungunya dhe Italia ka raportuar një. Javën e kaluar, 21 dhe 5 raste të reja u raportuan përkatësisht nga Franca dhe Italia.

Sëmundja e virusit Ebola – Republika Demokratike e Kongos – 2025
• Që nga përditësimi i fundit, dhe deri më 29 tetor 2025, nuk janë raportuar raste të reja me Ebola në Republikën Demokratike të Kongos (RDK). Të gjithë pacientët janë larguar nga spitali dhe nuk ka kontakte nën monitorim aktiv.
• Numërimi mbrapsht 42-ditor për shpalljen e përfundimit të shpërthimit filloi më 19 tetor, pas
largimit të pacientit të fundit që po trajtohej.
• Që nga fillimi i shpërthimit, dhe deri më 29 tetor, 64 raste (53 të konfirmuara dhe 11 të mundshme) të sëmundjes së virusit Ebola (EVD) janë raportuar në Provincën Kasai, RDK, duke përfshirë 45 vdekje (34 të konfirmuara dhe 11 të mundshme; shkalla e vdekshmërisë së rasteve (CFR) midis të gjitha rasteve: 70.3%).
• Të gjitha rastet e konfirmuara u raportuan nga zona shëndetësore Bulape.
• Rreziku aktual për njerëzit nga BE/EEA që jetojnë ose udhëtojnë për në provincën Kasai në RDK vlerësohet të jetë i ulët, për shkak të probabilitetit të ulët aktual të ekspozimit. Për njerëzit që jetojnë në BE/EEA, rreziku është shumë i ulët, pasi probabiliteti i futjes dhe transmetimit sekondar brenda BE/EEA është shumë i ulët.

Ethet e Luginës Rift në Senegal dhe Mauritani - 2025
• Që nga 21 shtatori 2025 dhe deri më 29 tetor, në Senegal janë raportuar 343 raste në njerëz (përfshirë 28 vdekje) të etheve të Luginës Rift.
• Që nga 2 tetori 2025 dhe deri më 19 tetor, në Mauritani janë raportuar 42 raste në njerëz (përfshirë 14 vdekje) të etheve të Luginës Rift.
• Të dy vendet kanë raportuar shpërthime midis kafshëve të gjalla në disa rrethe.

Total	
43	44	11811	11209	Nr. Nj. Rap.	
43	44	420	421	Javët

Raste



IRS	
<	5 vjeç	>	5 vjeç	2441	5688	IRP	
<	5 vjeç	>	5 vjeç	838	2242	Java 44

Raste



Total	
43	44	1954	1743	Nr. Nj. Rap.	
43	44	420	421	Javët

Raste




<	5 vjeç	>	5 vjeç	376	1367	Java 44

Raste
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Raste

Java 42	<	1	1-4	5-14	15-44	45-59	60+	190.03296490207484	202.91379499819459	66.8075254232388	23.637277024959459	30.48177534568692	29.406449338578007	Java 43	<	1	1-4	5-14	15-44	45-59	60+	191.1410288373639	198.75347347598787	66.373866765605086	23.612731565951194	29.864882273214683	28.893286717343337	Java 44	<	1	1-4	5-14	15-44	45-59	60+	209.14706778581126	197.49752735607643	59.122130324063477	21.870003976364362	29.901170101007168	25.76968815330622	Grupmosha

Incidenca: Raste/10 000


Java 43	Tiranë	 Kavajë	 Durrës	 Krujë	 Dibër	 Mat	 Bulqizë 	 Elbasan	 Librazhd	 Gramsh 	 Peqin 	 Korçë	 Pogradec	 Devoll	 Kolonjë	 Berat	 Kuçovë	 Skrapar	 Shkodër	 M. Madhe	 Pukë	 Kukës	 Has	 Tropojë	 Lezhë	 Kurbin	 Mirditë	 Vlorë	 Sarandë	 Delvinë	 Fier 	 Lushnjë	 Mallakastër	 Gjirokastër	 Përmet 	 Tepelenë	Tiranë	Durrës	Dibër	Elbasan	Korcë	Berat	Shkodër	Kukës	Lezhë	Vlorë	Fier	Gjirokastër	Tiranë	Elbasan	Shkodër	Vlorë	62.925462757410841	32.117695814339001	68.039276546895863	27.752700036780684	24.01856570213733	33.922836853769958	12.175584748478053	41.29077397674147	8.8031268706644603	45.396393050224916	20.278543005815735	20.654158508274055	15.114578254509995	11.977840994160804	8.1300813008130088	35.02072655244941	16.128441039551337	20.333712098558699	27.341162300511893	5.8397949583103532	32.478077297823972	42.304886943836621	43.478260869565219	58.488083053077936	36.87169564091235	45.581214490937761	38.456318146857896	41.546085232903863	17.7258055981798	33.284970555602968	47.715232589080529	26.544995038714987	12.563742517182767	69.469631448260472	31.08746338255515	31.112924614913801	Java 44	Tiranë	 Kavajë	 Durrës	 Krujë	 Dibër	 Mat	 Bulqizë 	 Elbasan	 Librazhd	 Gramsh 	 Peqin 	 Korçë	 Pogradec	 Devoll	 Kolonjë	 Berat	 Kuçovë	 Skrapar	 Shkodër	 M. Madhe	 Pukë	 Kukës	 Has	 Tropojë	 Lezhë	 Kurbin	 Mirditë	 Vlorë	 Sarandë	 Delvinë	 Fier 	 Lushnjë	 Mallakastër	 Gjirokastër	 Përmet 	 Tepelenë	Tiranë	Durrës	Dibër	Elbasan	Korcë	Berat	Shkodër	Kukës	Lezhë	Vlorë	Fier	Gjirokastër	Tiranë	Elbasan	Shkodër	Vlorë	57.38640225727562	22.620527697195747	72.522675653172129	21.73404219747885	21.584251610704488	35.279750327920752	12.81640499839795	41.502793355312676	7.7467516461847241	37.142503404729474	19.895928986838076	23.793590601531712	16.25223468226881	14.972301242701002	9.033423667570009	36.348042719160318	20.160551299439167	16.745409963518927	24.631135200240891	5.5153619050708889	23.817256685070912	45.430863811607793	38.117927337701012	54.101476824097091	34.281535203327593	39.316497807349158	49.766999954757274	41	21.958833800730197	43.526499957326962	48.259512808727834	20.353989806043437	18.10657009829281	63.331752364478419	20.924254199796735	30.092828725900237	



2023-2024	
36	37	38	39	40	41	42	43	44	3519	2865	2307	2093	1897	2458	2169	1857	1743	2024-2025	


36	37	38	39	40	41	42	43	44	4463	3583	3186	2756	2097	1969	1933	1954	1743	Javët
Raste
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